
 

Decreto Dirigenziale n. 94 del 12/05/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 92 - STAFF - Tecnico-amministrativo - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA INTEGRATA CON LA

VALUTAZIONE DI INCIDENZA APPROPRIATA RELATIVO AL "PIANO D'AMBITO

TERRITORIALE DI CUI ALL'ART. 34 DELLA L.R.C. N. 14 DEL 2016 - ATO SALERNO" -

PROPONENTE ENTE D'AMBITO ATO RIFIUTI SALERNO - CUP 9107 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. con D.P.R. n. 357 del 08/09/1997, art. 5, e ss.mm.ii. sono state dettate disposizioni in merito alla

procedura di svolgimento della Valutazione di Incidenza;   

b. con D.G.R. n. 795 del 19/12/2017, pubblicata sul BURC n. 5 del 18/01/2018 sono state approvate
le misure di conservazione dei SIC (Siti di Interesse Comunitario) per la designazione delle ZSC
(Zone Speciali di Conservazione) della rete Natura 2000 della Regione Campania;

c. con D.G.R. n.  684 del  30/12/2019 sono stati  individuati,  ai  sensi  del  DM 17 ottobre 2007 del
Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, i soggetti affidatari della gestione di
Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) designate ai
sensi della  Direttiva  92/43/CEE "Habitat",  del  relativo regolamento di  attuazione di  cui  al  DPR
357/97 e della Direttiva 2009/147/CE "Uccelli";

d. con Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le
regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione
di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE “HABITAT” articolo 6, paragrafi 3 e 4” (G.U. n. 303 del
28/12/2019), sono state emanate le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza; 

e. il  titolo  II  della  parte  seconda  del  D.  lgs.  n.  152/2006  e  ss.mm.ii.  detta  norme in  materia  di
Valutazione Ambientale Strategica di  determinati  piani e programmi che possono avere impatti
significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale;  

f. con Regolamento n. 12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011, come
modificato dalla D.G.R.C. n. 48 del 29/01/2018,  pubblicata sul BURC n. 11 del 06/02/2018, le
competenze in materia di VIA-VAS-VI sono state assegnate allo STAFF Tecnico Amministrativo 50
17 92 Valutazioni Ambientali;

g. con  D.G.R.C.  n.  27  del  26/01/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  6  del  01/02/2016,  e  successiva
D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016, pubblicata sul BURC n. 16 del 09/03/2016, è stata confermata
l'istituzione  della  Commissione  preposta  alla  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA),  alla
Valutazione di Incidenza (VI) e alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui alla D.G.R.C. n.
406/2011 e al D.P.G.R. n. 62/2015;

h. con D.G.R.C. n. 791 del  28/12/2016 si  è disposto,  al  punto 2 del  deliberato,  che “nelle  more
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”;

i. con  D.P.G.R.C.  n.  204  del  15/05/2017  avente  ad  oggetto  “Deliberazione  di  G.R.  n.  406  del
4/8/2011  e  s.m.i.:  modifiche  Decreto  Presidente  Giunta  n.  62  del  10/04/2015  -  Disposizioni
transitorie” pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017, è stata aggiornata la composizione della
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS);

CONSIDERATO che: 
a. con nota prot. reg. n. 485889 del 01/10/2021 l’Ente d’Ambito ATO rifiuti  Salerno ha trasmesso

istanza  di  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS),  ai  sensi  degli  artt.  13  e  ss.  del  D.  lgs.
152/2006 e s.m.i. integrata con la Valutazione d’Incidenza Appropriata (VI) ai sensi dell’art. 5 del
D.P.R. n. 357/97, relativamente al “Piano d’Ambito Territoriale di cui all’art. 34 della L.R.C. n. 14
del 2016 - ATO Salerno”;

b. all’istanza è stato assegnato il CUP 9107;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



c. con nota prot. reg. n. 510339 del 15/10/2021 lo STAFF 50 17 92 Valutazioni Ambientali, in qualità
di Autorità Competente in materia di VAS e di VI, ha comunicato l’avvio della fase di scoping,
invitando gli SCA a presentare i propri contributi ed eventuali osservazioni nel temine di 30 giorni;

d. con  successiva  nota  prot.  529831  del  26/10/2021  il  suddetto  termine  è  stato  esteso  per  la
necessità di integrare tra gli SCA da consultare anche la Struttura di Missione per lo smaltimento
dei RSB;

e. a conclusione della fase di scoping, con nota dello Staff Valutazioni Ambientali prot. n. 596682 del
30/11/2021,  è  stata  data  comunicazione  dell’avvenuta  pubblicazione  delle  osservazioni  e  dei
contributi pervenuti alla pagina 
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9
107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi; 

f. con nota pervenuta in data 09/12/2022 ed acquisita al prot.  reg. 617604 del 13/12/2022 l’Ente
d’Ambito  per  il  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  ATO  Salerno  ha  trasmesso  la
documentazione per la consultazione pubblica ex art. 14 del Dlgs 152/2006;

g. con nota prot. reg. n. 0616907 del 13/12/2022 lo Staff 50 17 92 ha:
 comunicato  l’avvenuta  pubblicazione  in  data  12/12/2022  dell’avviso  al  pubblico  di  cui

all'articolo 13, comma 5, lettera e) del D. lgs. 152/2006 relativo al Piano in parola;
 comunicato l’avvenuta pubblicazione della documentazione per la consultazione pubblica sia

sul sito dell’Autorità competente che su quello dell’Autorità procedente/proponente;
 chiesto ai soggetti gestori dei siti della Rete Natura 2000 la trasmissione dei “sentito” entro i

45 giorni della consultazione;

h. nei  45  giorni  previsti  per  la  consultazione,  e  anche  successivamente,  sono  pervenute  le
osservazioni dei seguenti soggetti:

 ARPAC 
 Confindustria Salerno (2 trasmissioni) 
 Comune di Polla 
 Regione Campania - DG 50 17 00 Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle Acque e dei

Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali 
Inoltre, nei 45 giorni previsti per la consultazione e anche successivamente sono pervenuti i
seguenti “sentito”:

 Riserva Naturale Regionale - Foce Sele - Fiume Tanagro e Monti Eremita Marzano 
 Parco Regionale Bacino Idrografico del Fiume Sarno 
 Parco Nazionale del Cilento, Vallo Di Diano e Alburni 
 Riserva Valle delle Ferriere- Reparto Carabinieri Biodiversità di Caserta 
 Regione Campania UOD 50 06 07 
 Parco Regionale Dei Monti Picentini 

i. con nota prot. 85755 del 16/02/2023 lo Staff Valutazioni Ambientali ha trasmesso una richiesta di
chiarimenti e integrazioni;

j. con nota prot. 863/2023 l’Ente d’Ambito ATO Salerno ha inviato le integrazioni in data 03/04/2023
via pec registrate. Inoltre in data 17/04/2023 ha trasmesso ulteriori integrazioni;

k. tutta  la  documentazione  inerente  il  CUP  9107  è  stata  pubblicata  alla  pagina
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9
107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023

http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi


RILEVATO che: 
a. l’istruttoria  dell’istanza de quo è stata assegnata alla dott.ssa Nevia Carotenuto, funzionario dello

STAFF 50 17 92;

b. detto Piano è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che nella seduta del
03/05/2023,  sulla  base  dell'istruttoria  svolta  dalla  dott.ssa  Carotenuto  e  per  i  motivi  riportati
nell’estratto  del  verbale  allegato  in  copia  al  presente  provvedimento  (Allegato  A)  come  parte
integrante e sostanziale si è espressa come di seguito riportato:

“SI  PROPONE  DI  ESPRIMERE  PARERE  FAVOREVOLE  DI  VAS  INTEGRATA  CON  LA
VALUTAZIONE DI INCIDENZA CON LE SEGUENTI PRESCRIZIONI:

- modificare il  Piano d’ambito dell’EDA Salerno, prima della trasmissione all'organo competente
all’approvazione  del  piano,  secondo  gli  impegni  assunti  nel  documento  “Riscontro  STAFF
501792”  inviato con nota del 03.04.2023 Prot.  n.  863/2023 e dare puntualmente conto delle
modifiche nella Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del Dlgs 152/2006;

- garantire  il  rispetto  degli  ulteriori  impegni  presi  dall’Eda  Salerno  in  sede  di  riscontro  alle
osservazioni di cui allo “Schema di Analisi” trasmesso con nota del 03.04.2023 Prot. n. 863/2023
e che delle modifiche da questi scaturenti venga dato puntualmente conto nella Dichiarazione di
sintesi di cui all’art. 17 del Dlgs 152/2006; 

- garantire sin dalla localizzazione, per gli interventi non ancora localizzati, e nella fase progettuale
e di realizzazione degli interventi il rispetto di quanto previsto all’art. 15 “Disciplina delle aree di
salvaguardia delle acque destinate al consumo umano” delle NTA del PTA Regione Campania; 

- garantire sin dalla localizzazione, per gli interventi non ancora localizzati, e nelle successive fasi
progettuali e autorizzative il rispetto dei principi e dei criteri DNSH per tutti gli interventi previsti
dal piano e da programmarsi successivamente, e comunque il rispetto dei criteri previsti dal PR
FESR Campania 2021 – 2027 per quelli finanziati a valere su tali risorse finanziarie; 

- prestare particolare  attenzione  alle  previsioni  progettuali  finalizzate  al  risparmio  energetico  e
idrico e all’autoproduzione di energia;

- nella Dichiarazione di Sintesi di cui all’art. 17 del Dlgs 152/2006:
 riportare uno schema riassuntivo di tutte le indicazioni, le informazioni, le prescrizioni e le

raccomandazioni  emerse  nel  procedimento  di  VAS  -  VIncA  (contenute  nel  Piano,  nel
Rapporto Ambientale, nello Studio di Incidenza, nelle considerazioni e integrazioni dell’EDA
Salerno e nel parere motivato VAS - VIncA) delle quali è necessario si tenga conto nella fase
di attuazione degli interventi AP2, in modo da fornire in modo sintetico, diretto e univoco le
necessarie  indicazioni  per  la  successiva  localizzazione;  si  evidenzia  la  necessità  di
considerare, come strumento informativo, anche la Carta della Natura ai fini delle opportune
valutazioni in sede di scelte localizzative inerenti impianti e infrastrutture; 

 riportare gli indirizzi per la definizione delle misure di mitigazione secondo gli indirizzi emersi
nel procedimento di VAS - VIncA (contenuti nel Piano, nel Rapporto Ambientale, nello Studio
di Incidenza, nelle considerazioni e integrazioni dell’EDA Salerno e nel parere motivato VAS
-  VIncA)  che  dovranno  essere  obbligatoriamente  previste  nelle  successive  fasi  di
progettazione dei singoli interventi, considerato che dall’analisi della matrice d’identificazione
e valutazione dei potenziali impatti, in relazione alla specificità di azioni previste dal Piano,
sono   state  individuate  potenziali  incidenze  puntuali  negative  in  relazione  ad  habitat,
paesaggio, consumo di suolo, salubrità dell’aria e consumo di risorse naturali non rinnovabili;
prestare particolare attenzione alle misure di mitigazione finalizzate al risparmio energetico e
idrico e all’autoproduzione di energia;

- prestare particolare attenzione al  monitoraggio dello  stato di  attuazione del  piano,  agli  effetti
prodotti e al contributo del medesimo al raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità ambientale
definiti dalle strategie di sviluppo sostenibile nazionale e regionale, quest’ultima quando definita,
di cui all’articolo 34 del D.Lgs. 152/06;

- garantire  che  gli  interventi  già  previsti  dal  piano  e  quelli  che  saranno  successivamente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



programmati  siano sottoposti  alle prescritte valutazioni  ricomprese nel  campo di applicazione
della  VIA  e/o  della  VIncA,  ove  ne  ricorrano  i  termini,  prima  della  loro  autorizzazione  e
realizzazione;  a  tal  fine  è  utile  prevedere  l’indicazione  nella  Dichiarazione  di  Sintesi  che  il
soggetto proponente l’intervento (modifica impianto esistente,  nuovo impianto o infrastruttura,
riattivazione/riconversione/rifunzionalizzazione  impianto  o  infrastruttura,  ecc.)  interloquisca
preventivamente con l’Autorità competente alla VIA e/o alla VIncA al fine di verificare se ricorrono
i termini per l’applicazione della normativa in materia di VIA e/o di VIncA; in via preliminare, sulla
scorta delle informazioni di Piano, si ritiene che i seguenti interventi compiutamente identificati
debbano essere sottoposti alle procedure di valutazione di seguito indicate: 

Localizzazione
Impianto

Tipologia Allegato
IV parte seconda

Dlgs 152/2006

Specifiche condizioni Procedura

Salerno punti 7.zb) e 8t)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

Polla Punto 7.zb) Area Contigua PNCVD
PAUR – VIA art.
27-bis del Dlgs

152/2006

Laurino Punto 7.zb)
Area PNCVD

VIncA

PAUR – VIA -
VIncA art. 27-bis

del Dlgs
152/2006

Battipaglia punti 7.zb) e 8t)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

Casalvelino
Area Contigua PNCVD

VIncA
VIncA

Santa Marina Punto 7.zb)
Area Contigua PNCVD

VIncA

PAUR – VIA -
VIncA art. 27-bis

del Dlgs
152/2006

Nocera Superiore VIncA VIncA
Giffoni Valle Piana

(solo R13)

Giffoni Valle Piana
(R13, R3)

Punto 7.zb)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

Bellizzi Punto 7.zb)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

- individuare  la  sussistenza  delle  risorse  necessarie  per  la  realizzazione  e  gestione  del
monitoraggio nelle misure per il monitoraggio di cui all’art. 17 del Dlgs 152/2006, (Dichiarazione
di Sintesi);

- pubblicare il Rapporto di Monitoraggio del Piano, con scadenza stabilita, sul sito web dell’EDA
Salerno  nella  sezione  dedicata  al  Piano  d’Ambito  e  metterlo  a  disposizione  del  pubblico  in
formato aperto. 

Si ritiene opportuno specificare che le modifiche di Piano che rientrano nelle disposizioni di cui all’art.
6,  co.  2  del  Dlgs  152/2006,  successive  all’emanazione  del  parere  motivato  ex  art.  15  del  Dlgs
152/2006, devono essere sottoposte alla VAS di cui agli artt. 13 e ss. del Dlgs 152/2006.
La Commissione, sulla scorta dell’istruttoria condotta dalla dott.ssa Nevia Carotenuto e in particolare
dei contenuti valutativi che qui si intendono riportati integralmente, nonchè della proposta di parere
formulata dalla stessa, decide di esprimere parere favorevole di Valutazione Ambientale Strategica
integrata con la Valutazione di Incidenza Appropriata con il rispetto delle prescrizioni sopra riportate

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



dall’istruttore.”;

RITENUTO di dover provvedere all’emanazione del parere motivato ovvero all’emissione del decreto di
Valutazione Ambientale Strategica integrata con la Valutazione di Incidenza Appropriata relativamente al
Piano d’Ambito Territoriale di cui all’art.  34 della L.R.C. n. 14 del 2016 - ATO Salerno - CUP 9107
proposto dall’Ente d'Ambito ATO rifiuti Salerno;

VISTI:  
- il D.P.R. n. 357 del 08/09/1997;
- il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016;
- la D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla dott.ssa Nevia Carotenuto in qualità di funzionario dello STAFF
50 17 92 Valutazioni Ambientali,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI esprimere relativamente al “Piano d’Ambito Territoriale di cui all’art. 34 della L.R.C. n. 14 del
2016 - ATO Salerno - CUP 9107” proposto dall’Ente d'Ambito ATO rifiuti Salerno parere favorevole
di Valutazione Ambientale Strategica integrata con la Valutazione di  Incidenza Appropriata,  su
conforme parere della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella seduta del 03/05/2023 per
i motivi riportati nell’estratto del verbale allegato in copia al presente provvedimento (Allegato A),
come parte integrante e sostanziale, con le seguenti prescrizioni e precisazioni:
1.1 modificare  il  Piano  d’ambito  dell’EDA  Salerno,  prima  della  trasmissione  all'organo

competente  all’approvazione  del  piano,  secondo  gli  impegni  assunti  nel  documento
“Riscontro  STAFF  501792”  inviato  con  nota  del  03.04.2023  Prot.  n.  863/2023  e  dare
puntualmente conto delle modifiche nella Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del Dlgs
152/2006;

1.2 garantire il  rispetto  degli  ulteriori  impegni  presi  dall’Eda Salerno in  sede di  riscontro alle
osservazioni  di  cui  allo  “Schema di  Analisi”  trasmesso con nota  del  03.04.2023 Prot.  n.
863/2023 e che delle modifiche da questi scaturenti venga dato puntualmente conto nella
Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del Dlgs 152/2006; 

1.3 garantire  sin  dalla  localizzazione,  per  gli  interventi  non  ancora  localizzati,  e  nella  fase
progettuale  e  di  realizzazione  degli  interventi  il  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  15
“Disciplina delle aree di salvaguardia delle acque destinate al consumo umano” delle NTA
del PTA Regione Campania; 

1.4 garantire sin dalla localizzazione, per gli interventi non ancora localizzati, e nelle successive
fasi progettuali e autorizzative il rispetto dei principi e dei criteri DNSH per tutti gli interventi
previsti  dal  piano e da programmarsi successivamente,  e comunque il  rispetto  dei  criteri
previsti  dal PR FESR Campania 2021 – 2027 per quelli  finanziati  a valere su tali  risorse
finanziarie; 

1.5 prestare particolare attenzione alle previsioni progettuali finalizzate al risparmio energetico e
idrico e all’autoproduzione di energia;

1.6 nella Dichiarazione di Sintesi di cui all’art. 17 del Dlgs 152/2006:
1.6.A riportare uno schema riassuntivo di tutte le indicazioni, le informazioni, le prescrizioni

e le raccomandazioni emerse nel procedimento di VAS - VIncA (contenute nel Piano,
nel Rapporto Ambientale, nello Studio di Incidenza, nelle considerazioni e integrazioni
dell’EDA Salerno e nel parere motivato VAS - VIncA) delle quali è necessario si tenga

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



conto  nella  fase  di  attuazione  degli  interventi  AP2,  in  modo  da  fornire  in  modo
sintetico, diretto e univoco le necessarie indicazioni per la successiva localizzazione;
si evidenzia la necessità di considerare, come strumento informativo, anche la Carta
della Natura ai fini delle opportune valutazioni in sede di scelte localizzative inerenti
impianti e infrastrutture; 

1.6.B riportare gli indirizzi per la definizione delle misure di mitigazione secondo gli indirizzi
emersi  nel  procedimento  di  VAS  -  VIncA  (contenuti  nel  Piano,  nel  Rapporto
Ambientale,  nello  Studio  di  Incidenza,  nelle  considerazioni  e integrazioni  dell’EDA
Salerno e nel parere motivato VAS - VIncA) che dovranno essere obbligatoriamente
previste nelle successive fasi di progettazione dei singoli interventi, considerato che
dall’analisi  della  matrice  d’identificazione  e  valutazione  dei  potenziali  impatti,  in
relazione alla specificità di azioni previste dal Piano, sono  state individuate potenziali
incidenze puntuali  negative in  relazione ad habitat,  paesaggio,  consumo di  suolo,
salubrità dell’aria e consumo di risorse naturali non rinnovabili;  prestare particolare
attenzione alle  misure  di  mitigazione finalizzate  al  risparmio  energetico  e idrico  e
all’autoproduzione di energia;

1.7 prestare particolare attenzione al monitoraggio dello stato di attuazione del piano, agli effetti
prodotti  e  al  contributo  del  medesimo  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  sostenibilità
ambientale definiti dalle strategie di sviluppo sostenibile nazionale e regionale, quest’ultima
quando definita, di cui all’articolo 34 del D.Lgs. 152/06;

1.8 garantire  che  gli  interventi  già  previsti  dal  piano  e  quelli  che  saranno  successivamente
programmati siano sottoposti alle prescritte valutazioni ricomprese nel campo di applicazione
della  VIA  e/o  della  VIncA,  ove  ne  ricorrano  i  termini,  prima  della  loro  autorizzazione  e
realizzazione; a tal fine è utile prevedere l’indicazione nella Dichiarazione di Sintesi che il
soggetto  proponente  l’intervento  (modifica  impianto  esistente,  nuovo  impianto  o
infrastruttura, riattivazione/riconversione/rifunzionalizzazione impianto o infrastruttura,  ecc.)
interloquisca preventivamente con l’Autorità competente alla VIA e/o alla VIncA al fine di
verificare se ricorrono i termini  per l’applicazione della normativa in materia di VIA e/o di
VIncA; in via preliminare, sulla scorta delle informazioni di Piano, si ritiene che i seguenti
interventi compiutamente identificati debbano essere sottoposti alle procedure di valutazione
di seguito indicate: 

Localizzazione
Impianto

Tipologia Allegato IV
parte seconda Dlgs

152/2006

Specifiche condizioni Procedura

Salerno punti 7.zb) e 8t)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

Polla Punto 7.zb) Area Contigua PNCVD
PAUR – VIA art.
27-bis del Dlgs

152/2006

Laurino Punto 7.zb)
Area PNCVD

VIncA

PAUR – VIA -
VIncA art. 27-bis

del Dlgs
152/2006

Battipaglia punti 7.zb) e 8t)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

Casalvelino
Area Contigua PNCVD

VIncA
VIncA

Santa Marina Punto 7.zb) Area Contigua PNCVD
VIncA

PAUR – VIA -
VIncA art. 27-bis

del Dlgs

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



Localizzazione
Impianto

Tipologia Allegato IV
parte seconda Dlgs

152/2006

Specifiche condizioni Procedura

152/2006
Nocera Superiore VIncA VIncA
Giffoni Valle Piana

(solo R13)

Giffoni Valle Piana
(R13, R3)

Punto 7.zb)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

Bellizzi Punto 7.zb)
Verifica ass. VIA
art. 19 del Dlgs

152/2006

1.9 individuare  la  sussistenza  delle  risorse  necessarie  per  la  realizzazione  e  gestione  del
monitoraggio  nelle  misure  per  il  monitoraggio  di  cui  all’art.  17  del  Dlgs  152/2006,
(Dichiarazione di Sintesi);

1.10 pubblicare  il  Rapporto  di  Monitoraggio  del  Piano,  con  scadenza  stabilita,  sul  sito  web
dell’EDA Salerno nella sezione dedicata al  Piano d’Ambito e metterlo  a disposizione del
pubblico in formato aperto. 

Si ritiene opportuno specificare che le modifiche di Piano che rientrano nelle disposizioni di cui
all’art. 6, co. 2 del Dlgs 152/2006, successive all’emanazione del parere motivato ex art. 15 del
Dlgs 152/2006, devono essere sottoposte alla VAS di cui agli artt. 13 e ss. del Dlgs 152/2006.

2. CHE l'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri
e/o valutazioni previsti per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la
congruità del piano approvato con il piano esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a base
del presente parere.

3. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente
provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica
e/o pubblicazione sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
data di pubblicazione sul BURC.

4. DI pubblicare  il  presente  provvedimento  al  link
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_pr
ot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi 

5. DI comunicare  al  proponente  Ente  d'Ambito  ATO  rifiuti  Salerno l’avvenuta  pubblicazione  del
presente provvedimento al precitato indirizzo web ai fini dell’integrale conoscenza dello stesso.

6. DI trasmettere il presente atto alla competente UOD 40 01 02 - Affari generali - Supporto logistico,
per la pubblicazione sul BURC e anche ai fini degli adempimenti ex D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 

                                                                                         Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023

http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi
http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS/VAS_files_new/Progetti/prg_9107_prot_2021.485889_del_01-10-2021.vasvi

	BURC n. 39 del  22 Maggio 2023

